
Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

Quarta-feira, 16  de

Novembro de 2022

Edição 1214

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA: 672/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2022.204.000277-7-PR, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ n.° 05.340.639/0001-30, cujo objeto é o 
gerenciamento da frota de veículos da Prefeitura de Campos dos Goytacazes, visando o 
abastecimento dos mesmos em uma ampla rede credenciada de postos de combustível, 
bem como manutenção preventiva e corretiva incluindo serviços mecânicos, elétricos, 
lanternagem, pintura, retífi ca de motores, alinhamento de direção, balanceamento 
de rodas, trocas de óleo para motor, trocas de fi ltros de óleo e fi ltros de ar, serviços de 
guincho, serviços de borracharia, com fornecimento de peças, pneus, baterias, produtos 
e acessórios de reposição genuínos implantação e operação de sistema informatizado e 
integrado, com acesso por meio de cartão magnético, com chip de segurança, através de 
rede de estabelecimentos credenciados.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:
Gestor: JORGE LUIZ BRAZ DOS SANTOS – Matricula: 40.569 
Fiscal: LEANDRO CARDOSO DE SOUZA – Matrícula 24.208
Fiscal: JOÃO CARLOS BATISTA RAMOS – Matrícula: 40.753

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 19 de outubro de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 10 de novembro de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

Edital: 32 – 2022/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados na tabela abaixo, enquadrados no Simples 
Nacional a recolher o ISSQN  relativo ao exercício de 2019,  conforme o disposto no Art. 
305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei Complementar 123/2006 no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, podendo para tanto impugnar o 
lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal do Simples Nacional 
ou requerida através de processo administrativo junto a Secretaria Municipal de Fazenda, 
sediada na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, Campos dos Goytacazes/RJ .

Nº
Inscrição 
Municipal

CNPJ Razão Social Exercício

641 111833 17.468.586/0001-16 PIB EMPREENDIMENTOS LTDA 2019

642 113361 20.505.979/0001-67
PLENUS - SAUDE E DESENVOLVIMENTO HUMA-
NO - EIRELI

2019

643 117320 23.169.333/0001-44 PNEUTEC LOJA CAMPOS LTDA 2019

644 62884 05.759.435/0001-38 POLICLINICA TEREZA RAMBALDI 2019

645 114893 21.568.497/0001-19 POUSADA CAMPOS OFF SHORE LTDA 2019

646 68483 08.464.143/0001-66
POUSADA OLINDA BETTY TEJADA DE FEIJOO 
LTDA ME

2019

647 115829 22.257.236/0001-40 PREMIUM BEDIM EMPREENDIMENTOS EIRELI 2019

648 127799 31.984.006/0001-74 PRISCILA CAETANO DOS SANTOS XAVIER LIRIO 2019

649 122558 27.699.299/0001-70
PRM TAVARES COMERCIO DE VEICULOS EIRE-
LI - ME

2019

650 53259 00.885.613/0001-53 PROFIT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 2019

651 121291 26.635.545/0001-68
PROG CAMPOS PROGRAMAÇÃO E ROBOTICA 
LTDA

2019

652 126209 30.652.690/0001-24 PROJETAR MANUTENÇÕES EIRELI 2019

653 70087 10.280.730/0001-47
PRUDENCIA ENGENHARIA CONSULTORIA E 
GESTAO EMPRESARIAL LTDA

2019

654 131276 34.639.058/0001-00 PS DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA 2019

655 128230 31.972.563/0001-75 PSIQLIN SERVIÇOS EIRELI 2019

656 113869 20.837.827/0001-61 QUE HAJA DESIGN ESTRATEGICO LTDA ME 2019

657 122225 27.390.843/0001-06
R & R TRANSPORTES DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES LTDA

2019

658 123686 28.550.654/0001-08 R A DAMATA REPRESENTACOES EIRELI ME 2019

659 99117 17.880.314/0001-29 R B C CONTABILIDADE ME 2019

660 122587 27.133.357/0001-02 R B DE SOUZA PRESTADORA DE SERVICOS ME 2019

661 116132 21.359.367/0001-76 R B FALQUER SERVIÇOS PARA CONDOMINIOS 2019

662 48625 39.225.503/0001-09 R B RODRIGUES ME 2019

663 70441 10.384.460/0001-14 R CLAUDIA PERES 2019

664 127947 02.493.474/0001-48
R G DA SILVA SOLUCOES EM TECNOLOGIA EI-
RELI

2019

665 84852 12.124.530/0001-20 R G DE ANDRADE BARROS ME 2019

666 111251 19.187.421/0001-00
R H BENTO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
DE EMBALAGENS LTDA ME

2019

667 47882 39.212.014/0001-04 R J L C JUNCA LTDA ME 2019

668 103503 13.789.830/0001-91 R MONTEIRO DE CARVALHO LTDA 2019

669 122998 28.046.108/0001-34 R N INSTALAÇÕES HIDRAULICAS EIRELI 2019

670 114188 21.018.941/0001-22 R NASCIMENTO SILVA CONTABILIDADE-ME 2019

671 129709 33.746.747/0001-42 R P DO NASCIMENTO HOTEL E RESTAURANTE 2019

672 128371 32.394.583/0001-79 R P POVOA SERVIÇOS MÉDICOS 2019

673 126676 31.048.072/0001-32 R P SANTOS REPRESENTACAO LTDA 2019

674 129213 33.312.650/0001-21 R P SILVA SERVIÇOS DE CAPOTARIA 2019

675 107892 17.181.593/0001-32 R R PARENTE CORRETORA DE SEGUROS 2019

676 66215 07.765.604/0001-78 R S ATIVIDADES SUB AQUATICAS LTDA ME 2019

677 70115 10.206.986/0001-04 R S COUTINHO & SILVA LTDA 2019

678 83843 06.246.434/0001-52
R S O ALVES COMERCIO DE BEBIDAS E INFOR-
MATICA ME

2019

679 70596 03.473.562/0001-40
R S S COMERCIO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
E INTERMEDIAÇÃO LTDA ME

2019

680 47234 32.014.946/0001-01 R T AZEVEDO SERVIÇOS FUNERARIOS ME 2019

681 116339 22.655.157/0001-98 R T LETIERI EMPREENDIMENTOS - ME 2019

682 126159 30.202.848/0001-64 R TRINDADE FESTAS E EVENTOS LTDA 2019

683 122285 27.192.982/0001-17
R. B. BASTOS SERVICOS DE ANALISE DE CA-
DASTRO LTDA

2019

684 128846 32.886.446/0001-51
R. DE SOUZA OLIVEIRA MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÃO LTDA

2019

685 106272 15.554.627/0001-61 R. L. P. CUNHA SERVICOS E COMERCIO 2019

686 125331 23.826.512/0004-50
R. P. DUARTE COMÉRCIO DE ROUPAS E HOTE-
LARIA EIRELI

2019

687 125434 23.826.512/0005-30
R. P. DUARTE COMÉRCIO DE ROUPAS E HOTE-
LARIA EIRELI

2019

688 125489 23.826.512/0006-11
R. P. DUARTE COMÉRCIO DE ROUPAS E HOTE-
LARIA EIRELI

2019

689 125541 23.826.512/0007-00
R. P. DUARTE COMÉRCIO DE ROUPAS E HOTE-
LARIA EIRELI

2019

690 106452 16.369.444/0001-39
R. P. RODRIGUES SERVIÇOS, COMERCIO E MA-
NUTENÇÃO HOSPITALAR

2019

Secretaria Municipal de Fazenda
691 119881 15.042.469/0001-60 R. R. CARDOSO AUTO PEÇAS E SERVIÇOS 2019

692 121864 27.081.961/0001-24
R.C.R VIANA REPRESENTACOES COMERCIAIS 
EIRELI

2019

693 130532 34.379.378/0001-60 R.F.A. CORRETORA DE SEGUROS LTDA 2019

694 58852 04.200.590/0001-57 R.F.OLIVEIRA FREIRE INFORMATICA 2019

695 101811 10.993.909/0001-41 RAFAEL TELES DE MENEZES 2019

696 69435 09.330.769/0001-42 RALBE CENTRO EDUCACIONAL LTDA 2019

697 101841 13.200.719/0001-18 RALF RONE ROCHA BARRETO JUNIOR 2019

698 106341 15.635.542/0001-08
RAMOS & BARRETO LOCALIZAÇÃO E RECUPE-
RAÇÃO DE BENS LTDA - ME

2019

699 101976 13.378.530/0001-10
RAMOS, MANHAES E MILER SERVIÇOS DE EN-
FERMAGEM LTDA

2019

700 115701 21.406.577/0001-78 RANGEL CONSULTORIA E CORRETAGEM 2019

701 51715 04.063.828/0001-40
RANGEL DE ABREU INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONGELADO LTDA

2019

702 118756 24.305.362/0001-59
RANGEL HERMES - COMERCIO E SERVIÇO EI-
RELI ME

2019

703 119343 24.869.493/0001-69 RCF SILVA NEGOCIOS EIRELI ME 2019

704 125485 29.843.047/0001-07 RD CONSTRUCOES LTDA 2019

705 121108 25.448.981/0001-65 RD2 SISTEMAS E TECNOLOGIA LTDA - ME 2019

706 121395 26.428.654/0001-04 REBELK SOLUÇOES LTDA- ME 2019

707 109427 18.010.932/0001-80 RECICLADORA AZEREDO LTDA ME 2019

708 112735 20.041.220/0001-70 RECUPERADORA DE VEICULOS PITULA 2019

709 112131 18.874.626/0001-92 REFRIGERAÇÃO UNIÃO NORTE LTDA 2019

710 116279 22.381.336/0001-84
RENASCER CENTRO MEDICO E TERAPÊUTICO 
CREUSA AMARAL LTDA

2019

711 47719 39.211.347/0001-19
REPREMED COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

2019

712 111112 19.161.825/0001-16 RF FITNESS LTDA - ME 2019

713 130150 34.073.138/0001-32 RG DA SILVA JUNIOR 2019

714 39527 31.209.836/0001-24 RIALA COMERCIO LTDA 2019

715 127346 31.560.500/0001-01
RIBEIRO E SOARES SERVIÇOS ODONTOLOGI-
COS E PSICOLOGICOS LTDA

2019

716 103492 14.088.265/0001-06 RICARDO CAETANO SANTOS 2019

717 62050 05.623.497/0001-18 RICARDO RIBEIRO PESSANHA- ME 2019

718 129690 33.744.688/0001-73 RM SIQUEIRA JUNIOR 2019

719 41925 32.077.653/0001-65
ROBERTO H. VIANA COM. E REPRESENTACOES 
LTDA ME

2019

720 109669 18.532.468/0001-92
ROBERTO M VELASCO REPRESENTAÇÕES CO-
MERCIAIS LTDA

2019

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2022.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
processo nº 2022.205.000218-9-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº 0216.003/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, inciso I da Lei Federal 8.666/1993, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, objetivando a contratação da 
empresa BARTH DAVID LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.383.097/0001-97, para contratação 
de empresa especializada para confecção de capas para as “maçãs-assento” da Cidade da 
Criança, no valor de R$ 8.970,00 (oito mil, novecentos e setenta reais). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Matrícula: 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

PROCESSO Nº 2022.205.000011-5-PR
Carta Convite nº 002/2022

CONTRATO Nº 0127/2022
CONTRATADA: C. C. M. XAVIER COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ Nº 34.767.329/0001-02

OBJETO: Primeiro Aditivo de Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no percentual de 
15,33% (quinze vírgula trinta e três por cento), para a execução da #$&' *+ &+;#&<' =' 
C E F&'=>?@># AHK+@ D?'@ – RU' C'W?YZ# M+=+[+@, =º 195 – P'&\U+ S'=Y' CH'&' - 
GU'&U@ – C'<W#@ *#@ G#]Y'>'[+@.

VALOR DO ADITIVO: R$ 41.504,84 (Quarenta e um mil, quinhentos e quatro reais e oitenta 
e quatro centavos).

DATA DA ASSINATURA: 03 de Novembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de Novembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0326/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000110-4-PR
TOMADA DE PREÇO: Nº 025/2022

CONTRATADA: HGH EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ Nº 29.525.908/0001-09
OBJETO: obra de complementação da construção da Escola Municipal Arthur da Costa e 
Silva – Avenida Zuza Mota, n° 475 – Presidente Vargas - Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 679.288,71 (seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e oitenta e oito 
reais e setenta e um centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 10 (dez) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das 
obras.

PRAZO CONTRATUAL: 10 (dez) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Outubro 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de Novembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0346/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000165-7-PR
CARTA CONVITE N° 027/2022

CONTRATADA: RVR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 04.481.061/0001-79

OBJETO: é a complementação da obra de colocação de cobertura em Quadra Poliesportiva 
– Escola Municipal Alcebíades Schwartz – Rua Antônio Gomes dos Santos, s/nº. – 
Conselheiro Josino - Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 252.383,23 (duzentos e cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e três 
reais e vinte e três centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 06 (seis) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o 
prosseguimento do processo do respectivo pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/11/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 04/11/2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0332/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000144-5-PR
Pregão Eletrônico SRP nº 022/2022
CONTRATADA: LAR DECOR COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ Nº 09.006.350/0001-30

OBJETO: Aquisição de mobiliário infantil objetivando atender as necessidades das creches 
e escolas da Rede Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes/R.

VALOR GLOBAL: R$ 743.280,00 (setecentos e quarenta e três mil, duzentos e oitenta 
reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27/10/2022

PUBLIQUE-SE.

Em  04 de Novembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0347/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000122-6-PR
Pregão Eletrônico SRP nº 019/2022
CONTRATADA: EDULAB – COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ Nº 11.386.332/0001-72

OBJETO: Aquisição de soluções de robótica educacional a serem utilizadas em atividades 
práticas pedagógicas, visando oportunizar melhor qualidade da educação nas unidades 
escolares da rede municipal de ensino do Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 5.082.400,00 (cinco milhões, oitenta e dois mil e quatrocentos reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 20 (vinte) dias

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/11/2022

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de Novembro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0349/2022
PROCESSO Nº 2022.206.000183-5-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: MAQSTAR COPIADORAS E SERVIÇOS EIRELI – ME
CNPJ/MF sob o nº 04.617.631/0001-05

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o serviço de outsourcing de 
impressão com comodato de Impressoras Multifuncionais, com fornecimento de insumos, 
exceto papel, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

VALOR GLOBAL: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais).

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA será efetuada pelo CONTRATANTE, onde deverão ser apurados os 
serviços efetuados aprovados pela fi scalização da Secretaria de Obras e Infraestrutura. 
Estando regulares todos os serviços, será providenciado o prosseguimento do processo 
de pagamento.

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 04/11/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 09/11/2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

Edital de Notifi cação de Veículos nº 006/2022

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 
depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 
mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, e 03 (três) dias para 
sucata, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 
veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º, Paráfrago 1º, 2º 
e 3º do Art. 4º, e os artigos 5º, 6º e 7º da Lei nº 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado 
no Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013. 

MODELO Placa Cor Endereço

VW/ GOL CL GKW - 4015 PRATA

RUA HIPÓLITO SARDINHA, Nº410 - PARQUE 
BANDEIRANTES

CARCAÇA GM / BLAZER DLX KQI - 2211 AZUL

VW/ SAVEIRO CL 1.6 MI LCR - 7139 VERMELHA

GM / MONZA GL KMU - 6010 AZUL

FORD/ F 1000 LHU - 6897 PRATA

IMP/ SEAT CORDOBA SXE JVV - 1510 AZUL
TRAVESSA SÃO MARCOS Nº 10 - PARQUE 
SANTA HELENA

FIAT/ UNO MILLE EP LBG - 9815 CINZA
RUA MOREIRA DA SILVA, Nº 45 - PARQUE 
JULIÃO NOGUEIRA

GM/ CELTA 5 PORTAS AKM - 4562 BRANCA
RUA EVALDO VINICIUS DE VASCONCELOS, 
Nº 18 - PARQUE ALVORADA

IMP / PEUGEEOT 306 SEL S 18 KRC - 0 J15 CINZA
RUA ATILANO CRISÓSTOMO, EM FRENTE 
AO Nº 72 - PARQUE DOM BOSCO

VW/ GOL MI KMN - 2903 BRANCA

RUA DAS VIOLETAS - PARQUE BELA VISTA

CARCAÇA DE VAN SEM PLACA CINZA

CARCAÇA FIESTA SEM PLACA BRANCO

GM/ MONZA L LKC - 5977 DOURADA

FIAT/ UNO ELECTRONIC LAB - 4737 VERDE

SCANIA/ T113 H 4X2 320 KMS -6049 BRANCA RUA JOSE HIPÓLITO DE VASCONCELOS E 
PROFESSOR JOÃO MENEZES - PARQUE 
CORRIENTESVOLVO/ VM 260 6X2R DFQ - 8E42 BRANCA

Secretaria Municipal de Ordem Pública



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

VW/ GOL MI MPK - 6815 PRATA
RUA DARIO CANELA TAVARES - 
GOITACAZES

I/ FORD FOCUS 2.0 L FC MRV - 3379 PRETA

FORD/ ECOSPORT 4WD    2.0 L MRO - 8139 PRATA

GM/ CARAVAN DIPLOMATA SE KPF - 4334 CINZA RUA GILBERTO CARDOSO - TURF CLUB

VW/ GOL 16V PLUS KSI - 3597 VERMELHA
RUA AYER CAMPOS, EM FRENTE AO Nº 
505 - PARQUE AURORA

PEUGEOT / 206 16 FELINE LPJ - 0464 PRETA
RUA ALFREDO CRESPO, Nº 30 - PARQUE 
SANTO AMARO

HONDA/ FIT LX MQA - 3587 DOURADA
RUA ANTUERPIO SOARES YOUNG, Nº 195 
- JARDIM FLAMBOYANT II

PEUGEOT / 207 PASSION XS A LTV - 3F79 PRATA
RUA ABELARDO DE MELO, AO LADO DO Nº 
286 - JOCKEY

FIAT/ PALIO WEEKEND STILE LBX - 4093 CINZA RUA ABELARDO DE MELO - JOCKEY

GM/ PRISMA MAXX MSX - 9537 VERDE RUA BEIRA VALÃO - CENTRO

Campos dos Goytacazes, 08 de  Novembro de 2022.

Jackson Luis J. de Sousa

Secretário de ordem Pública

Matricula nº 40.610

Guarda Civil Municipal

  Portaria nº.: 215/2022

 O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais 
resolve: 

A pedido, tornar sem efeito a contar de 04/11/2022, a portaria nº 123/2022 que designou 
a Guarda Civil Municipal Ana Paula de Souza, matrícula 14.711 para exercer a função de 
Coordenadora do Grupamento de Operações com Cães da GCMCG.  

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2022.

Wellington de Souza Levino
Comandante Geral da Guarda Civil Municipal

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0179/2022
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 016/2021.
PROCESSO: 2021.099.000100-7-PR.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos com fornecimento de 
materiais e insumos hospitalares para o serviço de Urologia do Hospital Geral de Guarus 
(HGG), visando garantir assistência aos pacientes atendidos pela Fundação Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: ARIA COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 33.735.949/0001-99.
VALOR TOTAL: R$ 44.136,02 (Quarenta e quatro mil, cento e trinta e seis reais e dois 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/10/2022

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Republicado por ter saído com incorreção

Fundação Municipal de Saúde

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente 
da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 
6.472/1997 e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2022.044.000037-1-CA VALTER MANHÃES DE AZEVEDO JUNIOR

Campos dos Goytacazes, 09 de novembro de 2022.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40.798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 567/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). ANA SUELY TAVARES FRANÇA, matrícula n°: 12271 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de novembro de 2022 (quarta-
feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.003886-
1-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 568/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). LUAN VIANA MACIEL GOMES, matrícula n°: 14048 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de novembro de 2022 (quarta-
feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.005301-
6-PA – PENSAO EX-SERVIDOR RICARDO TALVANE GOMES DA PENHA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 569/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ARLETE SALOTTO PELICIONI, matrícula n°: 20972 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de novembro de 2022 (quarta-
feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004479-
6-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 570/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ARLETE SALOTTO PELICIONI, matrícula n°: 1888 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de novembro de 2022 (quarta-
feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.001649-
0-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 571/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 16 de novembro de 2022 (quarta-feira) às 13h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

GISELE MANHAES RODRIGUES PEREIRA 28510 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 572/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ELEN ANTUNES DE SOUSA, matrícula n°: 100587 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de novembro de 2022 (quarta-
feira) às 13h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.000394-
P-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 573/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI 
Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 18 de novembro de 2022 (sexta-feira) às 09h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ANA DE CASSIA BARROS TEIXEIRA PINTO 19254 AVALIAÇÃO INTERNA
ANDRE LUIZ DA COSTA DE OLIVEIRA 15685 AVALIAÇÃO INTERNA
CINTHIA CABRAL MACHADO 16693 AVALIAÇÃO INTERNA
ISAMAR FERREIRA DA SILVA 16747 AVALIAÇÃO INTERNA
VANESSA MENDES OLIVEIRA TRINDADE 
GOMES

39340
AVALIAÇÃO INTERNA

VILMAR PEREIRA DE AZEVEDO 13557 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 574/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI 
Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 18 de novembro de 2022 (sexta-feira) às 09h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
ANA DE CASSIA BARROS TEIXEIRA PINTO 19254 AVALIAÇÃO INTERNA
ANDRE LUIZ DA COSTA DE OLIVEIRA 15685 AVALIAÇÃO INTERNA
CINTHIA CABRAL MACHADO 16693 AVALIAÇÃO INTERNA
ISAMAR FERREIRA DA SILVA 16747 AVALIAÇÃO INTERNA
VANESSA MENDES OLIVEIRA TRINDADE 
GOMES

39340
AVALIAÇÃO INTERNA

VILMAR PEREIRA DE AZEVEDO 13557 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de novembro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0011/2022
PROCESSO Nº 2022.109.000059-9-PR – Contratação de locação de terreno para estacionamento de veículos
CONTRATADO: CEZAR AUGUSTO RANGEL BARRETO.
OBJETO: Locação de terreno para estacionamento das viaturas que integram a frota do IMTT, bem como utilização do espaço para realização de vistorias dos veículos que fazem parte 
do Sistema de Transporte de Passageiros municipal pela Diretoria de Transporte. Situado na Av. Alberto Torres, nº. 323, Centro, Campos dos Goytacazes/RJ, medindo 11,70 metros de 
largura por 42,70 metros de comprimento, totalmente murado nas laterais e fundos, na frente murado e gradeado com portão de correr para entrada de veículos, cabine em fi bra de vidro 
para controle de acesso, cobertura rústica para 4 (quatro) veículos, demarcação de diversas vagas no muro e sem pavimentação (piso). 
VALOR GLOBAL: R$ 45.600,00 (quarenta e seis mil e seiscentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Crédito em conta corrente em parcelas mensais pactuadas em R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a contar da assinatura, podendo ser prorrogado por discricionariedade das partes, mantidas as condições do Contrato vigente.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2022.

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2022.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2022.205.000004-P-PR, 
Tomada de Preços nº. 003/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra 
de ampliação e reforma da Creche Escola Professora Rita de Cássia Chardelli – Rua 
Marechal Floriano, n° 281, Centro - Campos dos Goytacazes – RJ, à licitante vencedora 
P L SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 27.772.671/0001-
27, com o valor total de R$ 1.678.213,66 (um milhão, seiscentos e setenta e oito mil, 
duzentos e treze reais e sessenta e seis centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 31 de outubro de 2022. 

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº. 043/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº. (22) 98175-2073, torna público e comunica aos 
interessados o resultado do julgamento da documentação apresentada pelos participantes 
da Convite nº. 043/2022.
Licitantes Habilitados: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, CONSTRUTORA TARDIVO 
LTDA, LAPA CONSTRUTORA EIRELI e SLC SERVIÇOS TÉCNICOS ME.
Licitantes Inabilitados: FALCON PARENTE ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI e STAR CULTURAL E CONSULTORIA LTDA.
O prazo recursal de que trata o art. 109, § 6 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 11 de novembro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1214 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de novembro de 2022

DECISÃO DE RECURSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2022.045.000231-9-PR
Assunto: Pregão Presencial n° 011/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de sistemas e aparelho de ar condicionado, com 
substituição e/ou reposição total de peças e realização de manutenção nos dutos 
e sistemas de instalação, para atender à demanda das Unidades pertencentes à 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.

Considerando o Parecer Jurídico nº 216.002/2022, emitido pela Procuradoria Geral do 
Município (fl s. 721-726), decido pelo CONHECIMENTO E NÃO PROVIMENTO dos 
recursos interpostos pelas empresas REFRIGERAÇÃO ICARAÍ LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 31.541.824/0001-00 e FUTURA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 35.338.439/0001-03.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
008/2021, Processo nº 2021.045.000078-0-PR, cujo objeto é a contratação de empresa 
para locação de 04 (quatro) geradores de gotas aerossol em ultra baixo volume 
(UBV), que deverão vir acoplados em veículos, para o Departamento de Controle de 
Zoonoses e Vigilância Ambiental da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, por um período de 12 (doze) meses, em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a 
saber:

- SAPO SANEAMENTO AMBIENTAL PROJETOS E OPERAÇÕES LTDA - inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 72.548.852/0001-29, vencedora do item 01, perfazendo o valor total 
de R$ 1.196.256,00 (um milhão, cento e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e seis 
reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de novembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde


		2022-11-11T17:14:23-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




